上饶市洪水影响区域评估成果

应用指南（试行）

为贯彻落实《优化营商环境条例》《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发[2019]11号）、《上饶市人民政府关于印发<上饶市全面开展工程建设项目审批制度改革实施方案>的通知》（饶府办字〔2019〕45 号）等有关要求，进一步提高审批服务效率、减轻企业负担、促进工程建设项目尽快落地，现就洪水影响区域评估成果共享应用明确如下：

一、适用范围

上饶市行政区域内已完成水资源论证区域评估的经批准设立的各类开发区、工业园区、新区、产业聚集区、特色小镇等，指导区域内洪泛区、蓄滞洪区非防洪建设项目（不含河湖管理范围内建设项目和活动）应用评估成果。

二、文件依据

1.《水利部关于加强非防洪建设项目洪水影响评价工作的通知》（水汛〔2017〕359号）

2.江西省水利厅关于印发《江西省水土保持区域评估办法（试行）》、《江西省洪水影响区域评估办法（试行）》、《江西省水资源论证区域评估办法（试行）》的通知（赣水规范文〔2020〕10号）

3.《上饶市人民政府关于印发上饶市工程建设项目区域评估实施细则（暂行）的通知》（饶府字〔2020〕7号）

三、区域评估成果查询

上饶市洪水影响区域评估成果可到各个园区的管委会进行查询。

四、成果应用

洪水影响区域评估报告通过审批后，区域内的洪泛区、蓄滞洪区非防洪建设项目（不含河湖管理范围内建设项目和活动），共享洪水影响区域评估成果，生产建设单位不再单独编制洪水影响评价报告，生产建设单位应当向具有相应权限的审批部门作出书面承诺，实行审批承诺制，接受事中事后监管。

五、区域评估负面清单使用

区域管理机构、县级以上水行政主管部门应当加强区域内洪泛区、蓄滞洪区非防洪建设项目的事中事后监管，利用信息化手段，采用信用管理等方式，督促生产建设单位履行承诺，对未履行承诺的，审批部门可以依法撤销洪水影响行政许可，追究承诺人其他相应的法律责任。

对生产建设单位存在不信守承诺和其他违法违规行为的，县级以上水行政主管部门应当按照《水利部关于印发水利建设项目市场主体信用信息管理办法的通知》等规定，纳入“重点关注名单”或“黑名单”，对失信行为实行联合惩戒。